
— 1—

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 河南拓安市政建设有限公司搅拌站项目

建设单位（盖章）：河南拓安市政建设有限公司

（原安阳市市政工程处）

编制日期： 2022年 9月

中华人民共和国生态环境部制



— 2—

一、建设项目基本情况
建设项目名称 河南拓安市政建设有限公司搅拌站项目

项目代码 2109-410503-04-01-881443
建设单位

联系人
梁冬 联系方式 136******48

建设地点 安阳市北关区创业大道中段路南

地理坐标 （经度 114 度 23 分 46.921 秒，纬度 36 度 9 分 4.452 秒）

国民经济
[...]
站企业绩效分级指标 A级企业标准（颗粒物 10mg/m3）；水泥稳定碎石生产线 1#水泥筒仓废

气经袋式除尘器处理后通过 20m高排气筒 DA011排放，颗粒物排放浓度为 8.34mg/m3，可以

满足河南省地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB41/1953-2020）表 1大气污染物

排放限值（颗粒物 10mg/m3），同时可以满足河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定

技术指南（2021年修订版）中商砼（沥青）搅拌站企业绩效分级指标 A级企业标准（颗粒物

10mg/m3）；水泥稳定碎石生产线 2#水泥筒仓废气经袋式除尘器处理后通过 20m 高排气筒

DA012排放，颗粒物排放浓度为 8.34mg/m3，可以满足河南省地方标准《水泥工业大气污染

物排放标准》（DB41/1953-2020）表 1大气污染物排放限值（颗粒物 10mg/m3），同时可以

满足河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2021年修订版）中商砼（沥青）

搅拌站企业绩效分级指标 A级企业标准（颗粒物 10mg/m3）；水泥稳定碎石生产线搅拌工序

产生的废气经袋式除尘器处理后通过 15m烟囱 DA013排放，颗粒物排放浓度为 5.42mg/m3，

可以满足河南省地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB41/1953-2020）表 1大气污

染物排放限值（颗粒物 10mg/m3），同时可以满足河南省重污染天气重点行业应急减排措施

制定技术指南（2021年修订版）中商砼（沥青）搅拌站企业绩效分级指标 A级企业标准（颗

粒物 10mg/m3）。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的预测模式进行预测，

由预测结果可知，本项目厂界外污染物排放浓度为颗粒物 0.1205mg/m3，可以满足河南省地

方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB41/1953-2020）表 2大气污染物无组织排放限

值（颗粒物 0.5mg/m3），同时可以满足安阳市环境污染防治攻坚战指挥部办公室关于印发《安

阳市 2019年工业大气污染治理 5个专项实施方案》的通知（安环攻坚办〔2019〕205号）

限值要求（企业厂界边界颗粒物浓度不超过 0.5mg/m3）；苯并[a]芘 0.00066μg/m3，可以满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2（苯并[a]芘厂界外无组织排放监控浓度

限值 0.008μg/m3）；NMHC0.002mg/m3，可以满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专

项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）中工业企业边界浓度限值（非

甲烷总烃 2.0mg/m3）。厂房外 NMHC0.045mg/m3，可以满足《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37882-2019）表 A.1 厂区内 VOCs 无组织排放限值（监控点处 1h 平均浓度值



— 53 —

NMHC6mg/m3）。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），选择估算模式 AERSCREEN

对本项目进行预测，由估算结果可知，本工程所有污染源短期浓度贡献值最大浓度占标率均

小于 100%；因此本工程对周边大气环境影响是可接受的。

2、废水

2.1废水排放基本情况

表 24 废水产生情况一览表

产排污

环节
类别

污染物

种类
产生浓度 产生量 治理设施 排放去向

办公生活 生活污水

废水量 / 211.2m3/a

“沉淀池→

好氧生物

→二沉池”

安阳博华

水务投资

有限公司

COD 360mg/L 0.076t/a

NH3-N 30mg/L 0.006t/a

BOD5 200mg/L 0.042t/a

SS 220mg/L 0.046t/a

表 25 废水排放情况一览表

废水

排放量

污染

因子

污染物排

放浓度

污染物

排放量

排放方

式

排放

规律
排放口基本情况 排放标准

211.2
m3/a

COD 144mg/L 0.030t/a

间接

排放

连续

排放

生活污水单独排放

口 DW001
经度 114°23′46.28″
纬度 36°9′12.36″
（排入污水处理

厂）

《污水综合排

放标准》

（GB8978-1996
）表 4二级

NH3-N 13.5
mg/L

0.003
t/a

BOD5 30mg/L 0.006t/a

SS 44mg/L 0.009t/a

表 26 废水监测情况一览表

监测点位 监测因子 监测频次 备注

生活污水

单独排放口

pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮

物、五日生化需氧量、总磷
1次/半年 /

注释：参照《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119—2020）、《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017）确定监测因

子和监测频次。

2.2源强分析及废水治理设施

（1）生产废水

根据本工程水平衡图可知，生产用水主要为水泥稳定碎石配料用水、乳化沥青配料用水、

水泥稳定碎石运输罐车冲洗用水、干雾除尘用水以及车辆冲洗用水，用水量约 61210t/a。

其中水泥稳定碎石配料用水、乳化沥青配料用水全部进入产品；干雾除尘用水自然散发



— 54 —

或进入原料；水泥稳定碎石运输罐车冲洗用水产生量约为 18m3/d，该废水中主要污染物为 SS、

成分为砂石，经砂石分离机配套建设的 50m3沉淀池收集后循环使用，不外排；厂区出入口及

车间出入口分别设置 1座车辆高压冲洗设施，并分别配套 1座 10m3沉淀池收集后回用，以上

废水不外排。

（2）生活污水

本项目劳动定员 22人，均不在厂内食宿，职工生活用水主要为盥洗用水。依据《建筑给

水排水设计标准》（GB50015-2019）可知，办公用水标准按 40L/(人·d)计算，本项目职工生

活用水量为 0.88m3/d，264m3/a。

职工生活污水产生量按用水量的 80%计算为 0.704m3/d，211.2m3/a，经厂区自建生活污水

处理站处理后，通过市政管网排入安阳博华水务投资有限公司。

经咨询企业河南拓安市政建设有限公司办公区拟采用日处理能力 10m3/d 污水处理工艺

“沉淀池→好氧生物→二沉池”，可满足处理废水量要求，工艺流程图见下图。

图 6 污水处理流程示意图

本项目废水产生量为 211.2m3/a，出水经自建污水处理站处理后，通过市政管网排入安阳

博华水务投资有限公司，本项目废水经处理后排放情况见下表。

表 27 废水产、排情况一览表

污水类型 COD BOD5 SS
色度

（单

位：度）

NH3-N

生活污水
211.2m3/a

产生浓度 mg/L 360 120 220 - 30

去除率 % 60 75 80 - 55

排放浓度 mg/L 144 30 44 - 13.5

排放量 t/a 0.030 0.006 0.009 - 0.003



— 55 —

安阳博华水务投资有限公司进水水质 500 240 260 - 40

《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 150 30 150 80 25

达标与否 达标 达标 达标 达标 达标

经污水处理厂

处理后

浓度（mg/L） 50 10 10 - 5

排放量(t/a) 0.011 0.002 0.002 - 0.001
2.3废水治理设施依托可行性分析

安阳博华水务投资有限公司建设规模为 5万 m3/d污水处理工程，具体服务范围为东至光

明路、西至殷墟及豫北纱厂、南至洹河、北至邺城大道（含安阳市纺织产业集聚区的生活污

水）；废水处理采用三级处理，分别为预处理工段（粗格栅、细格栅、曝气沉砂池、初沉池）、

生化处理（A2/O、二沉池）、深度处理（高密度沉淀池、转盘式过滤器、消毒设施）；主体

处理工艺项目废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

排放标准后，出水经紫外线消毒后排入洹河。

安阳博华水务投资有限公司目前日处理量约 4.9万 m3/d，污水处理厂建设规模为 5.0万

m3/d，剩余容量为 0.1 万 m3/d，可以满足本项目生活污水处理需求，同时本项目位于创业大

道中段路南，外排废水性质为生活污水，安阳博华水务投资有限公司污水处理厂可接纳本项

目的外排生活污水。

本项目位于安阳市纺织产业集聚区收水范围内，排水条件良好，项目废水经厂区污水处

理站处理后，废水水质能够满足安阳博华水务投资有限公司进水水质要求及《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4二级，项目废水排放量较小（0.704m3/d），不会对污水处理厂

负荷造成冲击。综上所述，本项目生活污水经自建污水处理站处理后通过管网汇入安阳博华

水务投资有限公司进一步处理，对周边环境影响较小。

3、噪声

3.1噪声源强

表 28 噪声源强一览表

噪声源 产生强度 降噪措施 排放强度 持续时间

1#沥
青砼

生产

线

配料机 75dB（A）

基础减震

厂房隔声

55dB（A）

8小时/天
（昼间

8:00-18:00）

烘干滚筒 75dB（A） 55dB（A）
振动筛 80dB（A） 60dB（A）
搅拌机 80dB（A） 60dB（A）

2#沥
青砼

生产

线

配料机 75dB（A） 55dB（A）
烘干滚筒 75dB（A） 55dB（A）
振动筛 80dB（A） 60dB（A）
搅拌机 80dB（A） 60dB（A）

锅炉风机 90dB（A） 70dB（A）
水泥 配料机 75dB（A） 55dB（A）



— 56 —

稳定

碎石

生产

线

振动筛 80dB（A） 60dB（A）

搅拌机 80dB（A） 60dB（A）

3.2厂界达标情况

 预测模式

1）无指向性点声源的几何发散衰减公式：

式中：LP(r)——距离噪声源 r处的等效 A声级值，dB(A)；

LP(r0)——距离噪声源 r0处的等效 A声级值，dB(A)；

r——预测点距噪声源距离，（m）；

r0——源强外 1m处。

 建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。

3）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景值，dB(A)。

表 29 噪声预测结果一览表

声源
声源距厂界

的距离（m）

治理后噪

声源强

dB（A）

贡献值

dB（A）

预测

值 dB
（A）

评价标准

（昼）dB
（A）

达标

情况

北

厂

界

1#沥
青砼

生产

线

配料机 350 55 4.1

23.2 65 达标

烘干滚筒 350 55 4.1
振动筛 350 60 9.1
搅拌机 350 60 9.1

2#沥
青砼

生产

线

配料机 202 55 8.9
烘干滚筒 232 55 7.7
振动筛 235 60 12.6
搅拌机 270 60 11.4

锅炉风机 350 70 19.1



— 57 —

水泥

稳定

碎石

生产

线

配料机 200 55 9.0
振动筛 200 60 14

搅拌机 200 60 14

南

厂

界

1#沥
青砼

生产

线

配料机 10 55 35

48.5 65 达标

烘干滚筒 10 55 35
振动筛 10 60 40
搅拌机 10 60 40

2#沥
青砼

生产

线

配料机 175 55 10.1
烘干滚筒 156 55 11.1
振动筛 150 60 16.5
搅拌机 70 60 23.1

锅炉风机 15 70 46.5
水泥

稳定

碎石

生产

线

配料机 180 55 9.9
振动筛 180 60 14.5

搅拌机 180 60 14.5

西

厂

界

1#沥
青砼

生产

线

配料机 20 55 29

35.5 65 达标

烘干滚筒 30 55 25.5
振动筛 40 60 28
搅拌机 40 60 28

2#沥
青砼

生产

线

配料机 130 55 12.7
烘干滚筒 130 55 12.7
振动筛 130 60 17.7
搅拌机 130 60 17.7

锅炉风机 125 70 28.1
水泥

稳定

碎石

生产

线

配料机 53 55 20.5
振动筛 82 60 21.7

搅拌机 123 60 18.2

东

厂

界

1#沥
青砼

生产

线

配料机 130 55 12.7

42.7 65 达标

烘干滚筒 120 55 13.4
振动筛 110 60 19.2
搅拌机 60 60 24.4

2#沥
青砼

生产

线

配料机 20 55 29
烘干滚筒 20 55 29
振动筛 20 60 34
搅拌机 20 60 34

锅炉风机 30 70 40.5
水泥

稳定

碎石

生产

配料机 120 55 13.4
振动筛 80 60 22

搅拌机 50 60 26



— 58 —

线

注：企业夜间不生产

根据上表预测结果可知，东厂界、南厂界、西厂界、北厂界均可满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值。

表 30 周边环境敏感点噪声预测结果一览表

名称 声源

与厂

界方

位/距
离

贡献

值 dB
（A）

背景值

（昼）dB
（A）

预测值

（昼）

dB（A）

评价

标准（昼）

dB（A）
达标情况

黄家

营村

1#沥青砼生

产线、2#沥青

砼生产线、水

泥稳定碎石

生产线

W/6m 19.9 53 53 60 达标

根据上表预测结果可知，环境敏感点黄家营村声环境质量预测值可满足《声环境质量标

准》（GB3096-2008）2类标准（昼间 60dB(A)）。